
CAMB/2025/59 del 02/12/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATOAREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE DELLE SPESE TECNICHE SOSTENUTE PER LA
PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE PREVISTE
NEI  PROGRAMMI  DEGLI  INTERVENTI  DEL  S.I.I.  AI  FINI  DEL
RICONOSCIMENTO TARIFFARIO

IL PRESIDENTE
Caterina Bagni

Pag 1 di 9

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
2
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
5
9
.
 
-
 



CAMB/2025/59 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il  giorno  martedì  2 dicembre 2025 alle  ore 14:30martedì  2 dicembre 2025 alle  ore 14:30, il  Consiglio  d'Ambito  si  è  riunito  il  Consiglio  d'Ambito  si  è  riunito  inin
modalità videoconferenzamodalità videoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1.
 

Bagni Caterina Modena Presidente P

1.
 

Balboni Alessandro Ferrara Consigliere A

1.
 

Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere P

1.
 

Montini Anna Rimini Consigliere P

1.
 

Palli Valentina Ravenna Consigliere A

1.
 

Petetta Giuseppe Forlì Cesena Consigliere A

1.
 

Poluzzi Alessandro Bologna Consigliere A

1.
 

Prandi Davide Reggio Emilia Consigliere P

1.
 

Spina Aldo Parma Consigliere P

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE DELLE SPESE TECNICHE SOSTENUTE PER LA
PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE PREVISTE
NEI  PROGRAMMI  DEGLI  INTERVENTI  DEL  S.I.I.  AI  FINI  DEL
RICONOSCIMENTO TARIFFARIO

Il Presidente Caterina Bagni assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Visti:  

• la legge 14 novembre 1995 n.481 “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi

Pag 2 di 9

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
2
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
5
9
.
 
-
 



di pubblica utilità” che ha istituito AEEGSI ora ARERA;
• il decreto 201/2011, convertito nella legge n.214/2011, con cui sono state attribuite ad

AEEGSI (oggi ARERA) le competenze in materia di regolazione e controllo dei servizi
idrici;

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”;

• il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”;
• lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio
2019;

• la deliberazione ARERA 639/2023/R/idr (MTI-4);
• il  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.36  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione

dell’art.1  della  legge 21  giugno  2022,  n.78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di
contratti pubblici come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024,
n.209”;

premesso che:

• con Decreto del 17 giugno 2016 il Ministero della Giustizia ha disciplinato i corrispettivi
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni e delle attività di progettazione e alle
attività di cui all'art. 31, comma 8, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante
«codice  dei  contratti  pubblici»  e  che  tali  corrispettivi  devono  essere  utilizzati  dalle
stazioni  appaltanti  quale  criterio  o  base  di  riferimento  ai  fini  dell'individuazione
dell'importo dell'affidamento;

• con deliberazione di Consiglio d’Ambito n.24 del 20 marzo 2019 è stato approvata una
specifica metodologia per la definizione a priori dei costi connessi alla progettazione
delle opere e che tale sistema è ad oggi ancora in uso nei territori gestiti da Hera S.p.A. e
Heracquamodena s.r.l.;

• con la Legge 49 del 21 aprile 2023 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di equo
compenso delle prestazioni professionali” sono stati ridefiniti alcuni aspetti sostanziali
relativi al calcolo delle spese tecniche;

preso atto che:

• con nota prot. PG.AT.2024/000008179 del 19 luglio 2024 Confservizi Emilia-Romagna ha
chiesto  l’attivazione  di  un  tavolo  di  confronto  in  merito  alle  spese  tecniche  per  la
progettazione e la realizzazione di opere del servizio idrico integrato;

• conseguentemente,  nel 2024 e nel  2025 si  sono tenuti diversi incontri  tra ATERSIR e
Confservizi  Emilia-Romagna  per  la  definizione  delle  modalità  di  riconoscimento  in
tariffa delle spese tecniche per la progettazione e la realizzazione di opere del servizio
idrico  integrato  (23/12/2024,  31/01/2025,  20/02/2025,  16/04/2025,  20/05/2025,

Pag 3 di 9

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
2
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
5
9
.
 
-
 



10/06/2025, 04/09/2025, 16/09/2025, 26/09/2025 e 28/10/2025);

rilevato che:

• il sistema definito con la deliberazione di Consiglio d’Ambito n.24 del 20 marzo 2019
risulta attualmente applicato sui territori gestiti da Hera S.p.A. e, con alcune modifiche,
nei bacini in cui il servizio idrico integrato è stato affidato dopo il 2021 (Rimini, Reggio
Emilia e Piacenza);

• a seguito dell’entrata in vigore della legge 49 del 21 aprile 2023 il metodo individuato
con  deliberazione  di  Consiglio  d’Ambito  n.24  del  20  marzo  2019  necessita  di  un
adeguamento anche in considerazione del fatto che si basava su quadri economici di
progetto e relativi consuntivi connessi ad interventi ante 2016, che pertanto non tengono
conto degli aumenti inflattivi registrati negli ultimi anni, con particolare riguardo agli
aumenti verificatisi nelle annualità 2022 e 2023;

ravvisata quindi la necessità, per garantire una corretta programmazione degli interventi e
delle  risorse  necessarie,  di  aggiornare  il  metodo  individuato  dalla  deliberazione  di
Consiglio  d’Ambito  n.24  del  20  marzo  2019  sulla  base  dei  successivi  adeguamenti
normativi nonché di dare applicazione a tale metodologia su tutto il territorio regionale;

considerato che  la  struttura  tecnica  dell’Agenzia  ha  elaborato,  anche  a  seguito  del
confronto con i gestori del Servizio Idrico Integrato, nell’ambito del tavolo tecnico richiesto
da  Confservizi  Emilia-Romagna,  uno  specifico  documento,  in  allegato,  denominato
“Modalità di calcolo delle spese tecniche sostenute dal gestore per la progettazione e la
realizzazione  delle  opere  previste  nei  programmi  degli  interventi  del  S.I.I.  ai  fini  del
riconoscimento tariffario”, che prevede:

a. come ambito di applicazione tutte le gestioni del Servizio Idrico Integrato, ivi comprese
quelle  all’ingrosso,  attive  nel  territorio  della  Regione  Emilia-Romagna  affidate  da
ATERSIR,  dal  momento  dell'acquisizione  di  efficacia  della  presente  Delibera  di
Consiglio d'Ambito;

b. ai  fini  della  definizione  degli  importi  delle  spese  tecniche  su  tutti  i  bacini  si  farà
riferimento  alle  modalità  di  calcolo  individuate  dal  Decreto  del  17  giugno  2016  il
Ministero della Giustizia e dalla Legge 49 del  21 aprile  2023,  nonché alle  specifiche
riportate nel documento allegato alla presente deliberazione;

c. gli  importi  delle  spese  tecniche,  definiti  sulla  base  delle  modalità  individuate  al
precedente punto b) e delle specifiche riportate nel documento allegato alla presente
deliberazione,  nei  bacini  di  Rimini,  Reggio-Emilia  e  Piacenza  saranno scontati  della
percentuale di sconto offerta in fase di gara dai gestori affidatari del Servizio Idrico
Integrato;

Pag 4 di 9

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
2
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
5
9
.
 
-
 



d. in tutti gli altri bacini presenti nella Regione Emilia-Romagna, gli importi delle spese
tecniche, definiti sulla base delle modalità individuate al precedente punto b) e delle
specifiche riportate nel documento allegato alla presente deliberazione, saranno scontati
del 10%;

e. l’equipollenza  in  termini  di  effort  richiesto  tra  la  sottoscrizione di  accordi  bonari  e
l’attivazione di procedure di esproprio;

f. l’applicazione di penali comprese tra l’1% e il 10% del valore delle prestazioni di spese
tecniche  relative  al  totale  medio  annuo  degli  investimenti  previsti  nel  POI  vigente
qualora i gestori non utilizzino la metodologia individuata;

ritenuto, infine, necessario che il suddetto adeguamento normativo trovi applicazione dal
momento  dell'acquisizione  di  efficacia  della  presente  Delibera  e  che  lo  stesso  sarà
esplicitato nel testo delle Convenzioni di servizio in occasione del primo aggiornamento
delle medesime;

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare, per la definizione delle spese tecniche connesse alla realizzazione degli
interventi  del  servizio  idrico  integrato  da  riconoscere  in  tariffa,  il  documento
denominato  “Modalità  di  calcolo  delle  spese  tecniche  sostenute  dal  gestore  per  la
progettazione e la realizzazione delle opere previste nei programmi degli interventi del
S.I.I. ai fini del riconoscimento tariffario”, in allegato parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione, che prevede:

a. come ambito di applicazione tutte le gestioni del Servizio Idrico Integrato, ivi comprese
quelle  all’ingrosso,  attive  nel  territorio  della  Regione  Emilia-Romagna  affidate  da
ATERSIR,  dal  momento  dell'acquisizione  di  efficacia  della  presente  Delibera  di
Consiglio d'Ambito;

b. ai  fini  della  definizione  degli  importi  delle  spese  tecniche  su  tutti  i  bacini  si  farà
riferimento  alle  modalità  di  calcolo  individuate  dal  Decreto  del  17  giugno  2016  il
Ministero della Giustizia e dalla Legge 49 del  21 aprile  2023,  nonché alle  specifiche
riportate nel documento allegato alla presente deliberazione;

c. gli  importi  delle  spese  tecniche,  definiti  sulla  base  delle  modalità  individuate  al
precedente punto b) e delle specifiche riportate nel documento allegato alla presente
deliberazione,  nei  bacini  di  Rimini,  Reggio-Emilia  e  Piacenza  saranno scontati  della
percentuale di sconto offerta in fase di gara dai gestori affidatari del Servizio Idrico

Pag 5 di 9

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
2
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
5
9
.
 
-
 



Integrato;
d. in tutti gli altri bacini presenti nella Regione Emilia-Romagna, gli importi delle spese

tecniche, definiti sulla base delle modalità individuate al precedente punto b) e delle
specifiche riportate nel documento allegato alla presente deliberazione, saranno scontati
del 10%;

e. l’equipollenza  in  termini  di  effort  richiesto  tra  la  sottoscrizione di  accordi  bonari  e
l’attivazione di procedure di esproprio;

f. l’applicazione di penali comprese tra l’1% e il 10% del valore delle prestazioni di spese
tecniche  relative  al  totale  medio  annuo  degli  investimenti  previsti  nel  POI  vigente
qualora i gestori non utilizzino la metodologia approvata con la presente deliberazione;

2. di dare atto che:

• il suddetto adeguamento normativo trova applicazione dal momento dell'acquisizione
di efficacia della presente Delibera;

• lo stesso sarà esplicitato nel testo delle Convenzioni di servizio in occasione del primo
aggiornamento delle medesime; 

• il documento denominato “Modalità di calcolo delle spese tecniche sostenute dal gestore
per  la  progettazione  e  la  realizzazione  delle  opere  previste  nei  programmi  degli
interventi del S.I.I. ai fini del riconoscimento tariffario” aggiorna e sostituisce l’allegato
alla deliberazione di Consiglio d’Ambito n.24/2019;

di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
connessi e conseguenti.

Pag 6 di 9

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
2
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
5
9
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. CAMB-59-2025-All_1-allegato_spese_tecniche.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 7 di 9

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
2
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
5
9
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 57 / 2025

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE DELLE SPESE TECNICHE SOSTENUTE PER LA
PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE PREVISTE
NEI  PROGRAMMI  DEGLI  INTERVENTI  DEL  S.I.I.  AI  FINI  DEL
RICONOSCIMENTO TARIFFARIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Marialuisa

Campani

Bologna, 26/11/2025

Allegato N° 1

Pag 8 di 9

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
2
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
5
9
.
 
-
 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Caterina Bagni

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  

Bologna, 02/12/2025

Pag 9 di 9

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
2
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
5
9
.
 
-
 


